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rzu. W uznaniu  zasług położonych 
w przygotow aniu p leb iscy tu  na Śląsku 
został odznaczony krzyżem  „Polonia 
R estitu ta” . W r. 1930 Ks. B iskup zo
stał superio rem  dom u Księży M isjona
rzy i proboszczem  p a ra fii Św. Krzyża 
w W arszawie. Na tym  stanow isku od
daw ał się w szechstronnej działalności 
duszpastersk ie j i chary tatyw nej. Z aini
cjow ał w ydaw nictw o R oczn ik  para/ii 
Śtv. K rzyża , odnow ił kościół, zradiofo- 
nizow ał go oraz zaprow adził c en tra ln e  
ogrzewanie. P o  25 la tach  pracy  k a 
płańsk iej O jciec św. P ius X I bullą 
z dnia 26 kw ie tn ia  1936 r. prekonizo- 
wał Ks. Ja n a  L orka na b iskupa ty t. 
M odreny i ad m in istra to ra  aposto lsk ie
go diecezji sandom ierskiej. K onsekra
cji b iskupiej udzielił K ardynał A. R a 
kowski, arcybiskup w arszaw ski przy 
w spółudziale Bpa S. G alla i B pa J. 
Gawliny w kościele Św. K rzyża dnia 
7 czerwca 1936 r. R ządy w diecezji 
rozpoczął Ks. B iskup dnia 9 czerwca 
1936 r. Dla w łączenia kato lików  świec
k ich  w dzieło aposto lstw a zorganizo
w ał Ks. B iskup In s ty tu t W yższej K ul
tu ry  R elig ijnej w R adom iu i Sando
m ierzu  oraż K a to lick i U niw ersytet 
Ludowy w W ąchocku.

W Sandom ierzu z jego inicjatyw y 
pow stał dom  kato lick i. W okresie II  
wojny św iatow ej Ks. B iskup n ie jed 
n o k ro tn ie  osobiście in terw eniow ał 
u władz n iem ieckich  w spraw ie a resz
tow ań księży i w iernych. P onad  150 
k ap łanów  z innych diecezji znalazło 
schron ien ie  w diecezji sandom ierskiej. 
Również alum ni z różnych sem inariów  
m ogli tu  kontynuow ać swoje stud ia. 
O jciec św. P ius X II bullą  z dn ia  12 
kw ietn ia  1946 r. zam ianow ał Ks. B i
skupa L orka ordynariuszem  diecezji 
sandom iersk iej. W la tach  pow ojennych 
Ks. B iskup prow adził dzieło odbudo
wy życia re lig ijnego w swej diecezji 
przez budzen ie  licznych dzieł m iłosier
dzia, re fo rm ę sem inarium  duchow nego, 
sprow adzenie nowych zakonów i zgro
m adzeń. O jciec św. J a n  X X III nadał 
Ks. B iskupow i Lorkowi ty tu ł A systen
ta  T ronu  Papieskiego. U roczystości ju 
bileuszow e odbyły się 11 czerw ca br. 
w bazylice k a ted ra ln e j w Sandom ie
rzu . B iskup-Jub ila t odpraw ił pon tyfi- 
ka lną  Mszę św., w czasie k tó re j kaza
nie wygłosił Ks. Bp F. Jo p . W uroczy
stościach w zięło udział 8 Księży B i
skupów , k ap itu ła  sandom ierska i opa
towska.

KS. B ISK U P JA N  KANTY LOREK, ORDYNARIUSZ SANDOM IERSKI —  
ASYSTENTEM TRONU PA PIE SK IE G O

BREW E APOSTOLSKIE PA P. JA N A  X X III 

JOANNES P P . X X III

Venerabilis Frater, Salutem  et Apostolicam  Benedictionem.
Getninum aniversarium diem, tum  ab initio  sacerdotio quin- 

ąuagesimurn, tum  ab Episcopalibus ln fu lis  susceptis ricesim um  
ąuintum , iam expletururn, „bonurn certam en” pro Dei gloria, pro 
Christi Ecclesia, pro animarum salute Te certavisse iure meri- 
toque potest ajfirm ari. Sacerdoti enim  plenitudine adapta, cum  
m inim e ignorares „omnes, qui pie ro lun t vivere in Christo Jesu,
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persecutionem ”, Apostolo sic testante, pati animum  Tuum  strenue 
rem catholicam tuendo, fo rtiter  suaviterque dioecesim Tuam  mo- 
derando, perm ulta caritatis Opera excitando, in  Fide ita confir- 
masti, u t ipsius dioeceseos „Angelus” vere habitus sis, Teque 
Clerus universusque populus summa reverentia m axim oque pro- 
sequantur ainore. Qua propter, enixa Ecclesiae Cathedralis Cano- 
nicorum  Collegii, utriusque Cleri om nium que fidelium  rota, per 
Dilectum Filium  Nostrum  Stephanum  S. R. E. Presbyterum  Car- 
dinalem W yszyński, Archiepiscopum  Varsaviensem, Nobis exhibita  
et commendata, libenti excipientes animo atque jublicam dilec- 
tionis Nostrae testificationem , quae etiam congruens titulis Tuis 
sit praemium, T ibi tribuere exoptante$, hisce Te Litteris Apostoli- 
cis Nostraque auctoritate, privillegiis et honoribus

EPISCOPORUM  PO N T IFIC IO  SOLIO ADSTANTIUM

condecoramus atque augemus. Te igitur, Venerabilis Frater, inter 
Praelatos Nostros domesticos adnumeramus atque, com moditati 
e t spirituali quoque utilita ti Tuae prospicientes, ita pririlegium , 
Oratori dom estici T ibi concedimus, ut licite queas in Catholico- 
rum cuiusvis dioecesis domibus, quae Apostolica auctoritate sa- 
celli domestici indulto  fruantur et in  quibus non hospiteris ( si 
enim  ibi exceptus fueris hospitio, id  ex iure com muni legitim e pe- 
rages), Missam cotidie celebrare alteramque in  Tua praesentia 
iubere, praesertim  in Sacrificii per Te peracti gratiarum actionem, 
qua e celebratione nullum  eiusmodi indultis dam num  obi enire 
existirnandum sit; quae utraque Missa singulis inhabitantibus do- 
m um  Tuisąue familiaribus im plendo festis quibusque diebus eccle- 
siastico Missam audiendi praecepto suffragetur. Facultatem Tibi 
praeterea facimus vestes praelatitias e serico gestandi; pariterque 
ius T ibi damus in Pontificis Capellis locum obtinendi A ntistitibus  
Nostro Solio Adsistentibus reseriaturn. Porro statuim us ut huius 
in  Te collatae dignitatis notitia  ad A cta  Collegii Episcoporutn Pon- 
tificio  Solio A dstantium  ex offic io  transm ittatur. Contrariis qui- 
busvis n ih il obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum  Petrum , sub anulo Piscatoris, 
die X I I I  mensis Martii anno MCMLXI , Pontificatus Nostri tertio.

D. Card. Tardini 
a publicis Ecclae negotiis

Venerabili Fratri 
Joanni Cantio Lorek  
Episcopo Sandomiriensi 
Segreteria di Stato No 5146 Pon.
Brevi Ap.lici No 99/61
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LIST KS. KARDYNAŁA STEFANA W YSZYŃSKIEGO, PRYMASA PO LSKI 
DO KS. BISKUPA JA NA KANTEGO LORKA, 

ORDYNARIUSZA SANDOM IERSKIEGO Z O K AZJI 50-LECIA KAPŁAŃSTW A
I 25-LECIA SAKRY B ISK U PIE J

PRYMAS PO LSKI W arszawa, dnia 30 IV  1961 r.

EKSCELENCJO.

K iedy w tym  roku jubileuszowym  50-lecia kapłaństwa i 25-le- 
cia sakry biskupiej oraz rządów pasterskich, duchowieństwo i lud  
Diecezji Sandom ierskiej wraz z Rodziną Zakonną K sięży Misjo
narzy śpiewa radosnym sercem i wdzięcznym i usty „Ecce Sacerdos 
magnus, qui in  diebus suis placuit Deo”, gdy nawet przemawia  
wyróżniającym  podziękow aniem  za wierną służbę Bogu i Kościo
łowi sarn Ojciec św., podnosząc Ekscelencję do godności Asystenta  
Tronu Papieskiego, nie m oże w tym  chórze modlitw , podziękowań  
i życzeń zabraknąć głosu Prymasa Połski. D ziękuję najpierw Naj
w yższem u Panu, k tó ry  tak hojnie obdarzył Ekscelencję swymi 
łaskami w Jego życiu kapłańskim  i biskupim  w niezm iernie trud
nych warunkach wojennych. W tym  dniu jubileuszowym  pragnę 
wyrazić sivą radość, że ofiarne duchowieństwo Diecezji i wy
trwały w służbie Bożej lud Ziem i Sandom ierskiej zawsze two
rzyli jedno ze swym biskupem , a Rodzina Zakonna, której 
oddal Ekscelencja pierwsze ćwierćwiecze swej pracy kapłań
skiej, w  modłitivach nie zapomniała nigdy o swym Współbra
cie na Stolicy B iskupiej. Także Warszawa raduje się tą uro
czystością jubileuszową, pamiętając p iękne lata gorliwej pracy 
Proboszcza w parafii Św. K rzyża na K rakow skim  Przedmieściu. 
Słusznie jednak najwięcej z tego jubileuszu cieszy się Sandomierz, 
gdzie Ekscelencja z hasłem „Erangelizare pauperibus m isit m e” 
przez 25 łat niezmordowanie trudzi się, aby wszyscy poznali Bog i 
i Jego Miłość do łudzi, oraz że spełniło się to, o co tak pokornie  
modlił się w dniu swego ingresu do Bazyliki Katedralnej: „Panie, 
daj mi, abym nikogo nie utracił z powierzonej mi owczarni". Za
nim Najwyższy i W ieczysty Kapłan, Jezus Chrystus powie nam: 
„Serve bone et fidełis, intra in gaudium Domini tu i”, jeszcze tu
taj —  m y wszyscy —  pragniemy z okazji tych uroczystości jubi
leuszowych złożyć Ekscelencji biskupie, kapłańskie i każdego 
wiernego proste i wdzięczne „Bóg zapłać”, za trudy jakie ponosił 
dla chwały Bożej i dla zbawienia bliźnich, jako Biskup, Kapłan, 
Syn Polski i Z iem i Śląskiej, bo do zapłaty Bożej, do zaszczytnego  
wyróżnienia Kościoła Bożego z woli Stolicy Apostolskiej i do 
nazwy „Angełus” samego Papieża, nie m ożem y nic godniejszego 
dodać, poza tym i wyrazami uzhania i wdzięczności.
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Do w szystkich innych życzeń jubileuszowych dołączam i ja 
bratnie, aby Dobry Bóg nadal ubogacał Ekscelencję swymi darami 
i łaskami, aby Matka Boża, w tak licznych cudownych miejscach 
„broniąca swój lud sandom ierski”, szczególną troską otaczała 
swego wiernego Syna w in fule i aby M ęczennicy Sandomierscy 
z BI. Sadokiem  i Towarzyszami na czele, których krwią -— szcze
gólnie w Bazylice Katedralnej —  nasiąknięta jest tam tejsza zie
mia, ustawicznie opiekowali się życiem  i pracami apostolskim i 
W aszej Ekscelencji.

In  caritate fraterna
jgc ST E F A N  K A RD . W Y S Z Y Ń S K I

NOW I B ISK U PI

Ojciec św. Ja n  X X III zam ianow ał 
dwóch nowych Księży Biskupów  sufra- 
ganów: Ks. d ra  Jan a  M azura d la d ie
cezji lubelskiej i Ks. d ra  E dw arda Mu
szyńskiego dla diecezji k ieleckiej.

Ks. B iskup Ja n  M azur urodzony 
dnia 5 czerwca 1920 r. w Ploskiem  
(pow. Zam ość), gim nazjum  ukończył 
w Zam ościu. W r. 1944 w stąpił do Se
m inarium  D uchownego w L ublin ie. 
Święcenia kap łańsk ie  o trzym ał w 1949 
r. Po  k ilk u  la tach  p racy  duszp aster
skiej rozpoczął stud ia  specjalistyczne 
na KUL, uw ieńczone d o k to ratem  
w 1956 r. W następnych  la tach  wy
k ład a ł w Sem inarium  Duchownym  
w L ublin ie język łaciński, a następn ie  
teologię pasto ra ln ą . Pracow ał rów no
cześnie w W ydziale D uszpasterskim  
K u rii B iskupiej. K onsekrację  przy ją ł 
z 'rąk  Ks. Bpa P . Kałwy w ka ted rze  
lubelskiej dn ia  6 sie rpn ia  b r. W spół- 
k o n sekrato ram i byli Księża B iskupi: 
Z. G oliński i T. W ilczyński. P onad to  
w k o nsekrac ji udzia ł wzięli K sięża B i
skupi: H. Strąkow ski i J . D rzazga, Ks. 
M. Rechow icz, re k to r  KUL, kap itu ła  
k a ted ra ln a  lubelska i liczne rzesze 
w iernych.

Ks. B iskup E dw ard M uszyński u ro 
dził się dnia 30 w rześnia 1911 r. w Za- 
gorzycach pod M iechowem. Studia

średnic  ukończył w M iechowie. Do Se
m inarium  Duchownego w K ielcach 
w stąpił w r. 1930. W yświęcony na ka
p łana  w 1933 r. pracow ał jako  w ika
riusz w k ilku  p a rafiach . W latach  
1945— 1948 pracow ał w K urii D iece
z ja lnej. N astępn ie  rozpoczął stud ia  
p raw a kanonicznego na W ydziale P ra 
wa K anonicznego na KUL. U kończył 
je  po dwruletn ie j p rzerw ie  dok to ra tem  
w r. 1953. W r. 1957 pow rócił na sta 
nowisko kanclerza  K urii B iskupiej 
w K ielcach. K onsekracja  Ks. B pa M u
szyńskiego odbyła się d n ia  27 sierpn ia  
na dziedzińcu przed  kościołem  Bożego 
G robu w M iechowie. K onsekratorcm  
był ordynariusz diecezji, a w spółkon- 
sek rato ram i Księża B iskupi: P . Kałwa 
i J . Jaroszew icz. W uroczystościach  
udział wzięła k a p itu ła  k ielecka, wi
ślicka, ok. 250 księży i rzesze w iernych 
z Miechowa i okolicy.

800-LECIE URODZIN 
BŁ. W INCENTEGO KADŁUBKA

Przygotow aniem  do jub ileuszu  800- 
lecia urodzin  BI. W incentego K ad łu b 
ka było uroczyste trien n iu m  w klasz
to rze  0 0 .  Cystersów w Ję rz e jo w ie 1.

1 Zob. Nasza Przeszłość, T . 10:
1959 s. 490— 191.



298 KRONIKA [6]

W łaściwe uroczystości rozpoczęły 
się dnia 19 sierpn ia  b r. P on ty fikalne  
n ieszpory o godz. 19 odpraw ił o. O pat 
A. C iesielski, P rezes K ongregacji Cy
stersów  w Polsce. K azanie wygłosił 
o. O pat Stanisław  K ie łtyka  ze Szczy- 
rzyca.

W niedzielę 20 sierpn ia  przed  su
m ą pośw ięcono pam iątkow ą p łasko
rzeźbę 800-lecia u rodzin , w ykonaną 
wg p ro jek tu  Z. i Z. K am ińskich  z W ar
szawy (rep ro d u k c ja  w obecnej k ro 
n ice).

Godz. 11 —  Suma p o n ty fika lna  —  
o rdynariusz  diecezji, K azanie —  Ks. 
K an. A. Szafrański.

Godz. 18 —  Msza pon ty fik a ln a  — 
Ks. Bp J . Jaroszew icz. K azanie —  
o. O pat A. Ciesielski.

W okresie jubileuszow ej oktaw y 
w ieczorne Msze św. odpraw iali oraz 
głosili kazania kanonicy k a ted ra ln i 
z Kielc.

N iedziela 27 V III  godz. 11 —  Suma 
po n ty fik a ln a  —  o. O pat A. Ciesielski. 
K azanie —  o. W incenty  Ślęzak.

Godz. 18 —  Msza p o n ty fika lna  —  
Ks. Bp J. G roblicki. K azanie —  o. 
O pat A. Ciesielski.

Należy zaznaczyć, że diecezja k ie
lecka rozpoczęła 8 m arca b r. Rok K a
dłubkow y. W czasie uroczystości ju b i
leuszowych w Jędrzejow ie  we wszyst
kich  kościołach tejże  d iecezji głoszono 
kazan ia  o Bł. W incentym .

700-LECIE W ARM IŃ SKIEJ 
K A PITU ŁY  KATEDRALNEJ

W arm ińska K ap itu ła  K a ted ra ln a  
-obchodzi w b r. 700-lecie swego istn ie
n ia. Z racji tego jub ileuszu  Ks. Bp T.

W ilczyński, ordynariusz olsztyński wy
dał List p astersk i 2.

W arm ińska K ap itu ła  K a ted ra ln a  
pow stała w r. 1260 z siedzibą w B ra 
niew ie. Pow ołał ją  do życia pierw szy 
b iskup w arm iński Anzelm  (1250—  
1278). Jego następca bp  H enryk  F le 
m ing (1278— 1300) z pow odu zniszcze
n ia B raniew a w czasie w ojen prusko- 
krzyżackich  przeniósł stolicę diecezji 
do F rom borka , gdzie przy nowozbu- 
dow anej k a ted rze  osadził k ap itu łę . Od
tąd  aż do dnia dzisiejszego k a ted ra  
diecezji w raz z k ap itu łą  m ieści się we 
F rom borku . Na p rzestrzen i 700 la t 
swego istn ien ia  W arm ińska K ap itu ła  
K a ted ra ln a  odegrała w ybitną rolę w h i
s to rii diecezji. Jedyna  spośród k ap itu ł 
k a ted ra ln y ch  w Prusach  p o tra fiła  u- 
niezależnić się od K rzyżaków , co m ia
ło w ielkie znaczenie w rozw oju sto 
sunków  kościelnych i politycznych na 
W arm ii. Szczególnie w ielkie zasługi dla 
w iary k a to lick ie j położyła K ap itu ła  
K a ted ra ln a  w okresie reform acji. M ia
ła ona w swoim gronie ludzi gorliw ych
0 spraw y Boże, a zarazem  św iatłych
1 uczonych. Najw iększą je j ch lubą jest 
M ikołaj K o p ern ik  (1473— 1543), tw ó r
ca system u heliocentrycznego.

U roczystości jubileuszow e odbyły 
się w ka ted rze  from borskiej dn ia  15 
s ie rpn ia  br. W zięli w nich  udzia ł: Ks. 
K ardynał St. W yszyński, P rym as Ppl- 
ski, Ks. Abp A. B aran iak , m etro p o lita  
poznański, Ks. Bp T. W ilczyński, m iej
scowy ordynariusz, Księża B iskupi su- 
frag an i: L. B ernacki z G niezna, J . 
Drzazga z O lsztyna, J . S troba i I. Jeż 
z Gorzowa, p rzedstaw iciele 13 k ap itu ł 
ka ted ra ln y ch , społeczeństw o F ro m b o r
ka i okolic. O godz. 10.30 w drzw iach 
_____________  I

2 Zob. Tyg. Powsz. n r  33 (655) 
z 13 V III  br.

P ła sk o rz e ź b a  z t a b l i c ą  p a m ią tk o w ą  z o kaz j i  800 - lec ia  
u ro d z in  BI. Wincentego K ad łu b k a  w k ru ż g a n k a c h  k la sz to ru  

00. Cystersów w  Jędrze jow ie .
P ro j .  Z. Z K a m iń sc y

/
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ka ted ry  pow ita ł Ks. Prym asa Ks. In 
fu ła t W. Z ink, P repozyt K apitu ły . 
Gdy D osto jn i Goście zajęli m iejsca 
w p rezb ite riu m  ordynariusz diecezji 
Ks. Bp T. W ilczyński w itał w szystkich 
z am bony. Pow iedział on m. in .: 
„O becność w te j k a ted rze  Ks. Prym asa 
Polsk i, Ks. A rcybiskupa Poznańskiego, 
Biskupów Polskich  i p rzedstaw icieli 
k a p itu ł k a ted ra ln y ch  św iadczy o ści
słym zespoleniu  całego K ościoła K a to 
lickiego w Polsce na w szystkich szcze
blach  h iera rch ii kościelnej. Sam fak t 
obecności św iadczy, że diecezja w ar
m ińska jest jedną  z diecezji polsk ich” . 
O godz. 11 rozpoczęła się suma cele
brow ana przez Ks. Abpa A. B aran iaka , 
w czasie k tó re j kazanie wygłosił Ks. 
Bp J . Drzazga. Po sum ie przem ów ił 
Ks. Prym as, w yrażając swoją radość, 
że w obchodach jubileuszow ych biorą 
udział delegaci większości polskich  k a 
p itu ł ka ted ra ln y ch , co jes t wyrazem  
jedności K ościoła w Polsce. N astępnie 
złożył K ap itu le  W arm ińskiej życzenia, 
by na w zór A postołów  w spierała b i
skupa swą radą  i pom ocą w k ierow a
n iu  diecezją. „T u na polach  grunw aldz
k ich  —  m ówił Ks. Prym as —  ry cer
stwo polskie i lud walczący po raz 
pierw szy, jak  mówią dzieje, śpiew ali 
hym n »B ogurodzica Dziewica, Bogiem 
sław iona M aryja« i szli po tężną ławą 
na wroga. I aby nie u trac ić  ry tm u  
m arszowego, jak  mówi Sienkiewicz, 
skandow ali »Zdrowaś M aryjo, łaski 
pełna«. U m ocnieni tym  orężem  zwy
ciężali zło i w nim  dochow ali w ierno
ści Bogu, O jcu św., Kościołowi i tej 
Z iem i W arm ińskiej, k tó ra  z n iezbada
nych w yroków  Boskich dziś wyciąga 
swe dłonie i o tw iera swe łono, aby 
była upraw iana  potem  i p racą  ludu  
polskiego. Ta ziem ia, nam odlona przez 
praojców  i ozdobiona w spaniałym i 
św iątyniam i, szczęśliwa ludem  polskim ,

m usi odczuć odzew Boży: »Czyńcie so
bie ziem ię poddaną«. Wy czyńcie ją 
sobie p o ddaną” . 0  godz. 16.30 w p rez 
b ite riu m  ka ted ry  odbyła się uroczy
sta akadem ia, k tó rą  słowem w stępnym  
zagaił Ks. In fu ła t W. Zink. Śpiewy wy
konał chór pa rafia ln y  z E lbląga. R e
fe ra t: „O początkach K ap itu ły  K a te 
d ra ln e j na W arm ii”  wygłosił Ks. J . 
O błąk, członek tejże K ap itu ły . W o p ar
ciu o dokum enty  źródłow e p rzed sta 
wił on erekcję  K ap itu ły  K a ted ra ln e j, 
je j upraw nien ia, stosunek do b iskupa, 
K rzyżaków  i w iernych oraz znaczenie 
K ap itu ły  dla Kościoła i W arm ii w śred
niow ieczu. O godz. 18.30 Ks. Bp J. 
Drzazga odpraw ił Mszę św., w czasie 
k tó re j Prym as Polski wygłosił ka 
zanie.

200-LECIE KLASZTORU 
0 0 .  REFORM ATÓW  W BRODNICY

Kościół i k laszto r Z akonu B raci 
M niejszych 0 0 .  R eform atów  w B rod
nicy pow stał w latach  1752— 1772. 
W pierw szym  dziesięcioleciu w ybudo
wano kościół, w drugim  n atom iast bu 
dynek k lasztorny. W k lasztorze  b ro d 
nickim  um ieszczono w kró tce  potem  
now icjat. Na sku tek  I rozb io ru  Polski 
B rodnica przeszła pod panow anie  
P rus. W latach  1807— 1815 należała 
do K sięstw a W arszawskiego. Po kon
gresie w iedeńskim  pow róciła ponow nie 
pod berło  prusk ie . Rząd p ru sk i kon
sekw entn ie  zm ierzał do likw idacji za
konów  na swoim teren ie . T en los po
dzielił rów nież k laszto r w B rodnicy 
skasow any ostatecznie w r. 1838. K o
ściół zam ieniono na kap licę  pogrzebo
wą, a w budynku k laszto rnym  począt
kowo m ieściła się szkoła (do r. 1840) 
a po tem  więzienie. D nia 15 sierpn ia  
1947 r. Ks. Bp K. K ow alski, o rdyna
riusz Chełm iński p rzekaza ł P ro w in c ji,
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M atki Boskiej A nielskiej Z akonu B ra
ci M niejszych ( 0 0 .  R eform atów ) 
k lasztor i kościół w B rodnicy. Uroczy
stości zw iązane z jubileuszem  200-le- 
cia istn ien ia  k laszto ru  odbyły się 2 
sierpn ia  br. Na zakończenie przybył 
Ks. Bp K. K ow alski, k tó ry  o godz. 18 
odpraw ił w pełnej asyście pon tyfikal- 
ną Mszę św. Okolicznościow e kazanie 
wygłosił o. Tym oteusz W arzybok 
0 .  F . M., gw ard ian  z Jarosław ia. Po 
Mszy św. przem ów ił Ks. B iskup, w yra
żając swoją radość, że ma w diecezji 
synów Św. F ranciszka. P odkreślił rów
nież harm on ijną  w spółpracę k laszto ru  
z m iejscowym  i okolicznym  ducho
w ieństwem  diecezjalnym  w pracy dusz
p astersk ie j. W uroczystościach wzięło 
udział duchow ieństw o całego dekana
tu , O. P row incjał M aurycy Przybyłow- 
ski, delegaci klasztorów  prow incji oraz 
k ilka  tysięcy w iernych.

100-LECIE ZGROM ADZENIA 
SS. DO M INIK ANEK III  ZAKONU

Dnia 8 sierpn ia  b r. upłynęło  100 
la t od pow stania Zgrom adzenia Sióstr 
D om inikanek I I I  Zakonu. Założyciel
ką zgrom adzenia była M atka Kolum ba 
B iałecka (1838— 1887). P ierw szy dom 
zgrom adzenia pow stał w W ielowsi 
pod Sandom ierzem . Za nim  poszły na 
stępne w B ielinach  (1871), W ielkich 
Oczach, Tyczynie, Rawie R uskiej i B ia
łej N iżnej. Do tego ostatn iego p rze
niesiono w r. 1925 Dom M acierzysty 
Zgrom adzenia. Celem, jak i przyśw iecał 
M atce K olum bie B iałeckiej przy za
k ładan iu  Z grom adzenia czynnych SS. 
D om inikanek w Polsce, było w ykształ
cenie i w ychowanie ludu, zwłaszcza 
wiejskiego pod względem  religijnym  
i m oralnym . Pow stały więc ochronki, 
sierocińce, szkoły, pobożne i społeczne 
stow arzyszenia itp . P onad to  siostry

m iały się opiekow ać chorym i w szpi
ta lach  i dom ach pryw atnych. K onsty
tucje  zgrom adzenia popraw iane i uzu
pełn iane  były trzy k ro tn ie  zatw ierdza 
ne przez w ładzę diecezjalną. P ius X 
w r. 1911 defin ityw nie zatw ierdził 
zgrom adzenie, a Pius X I jego konsty
tucje w r. 1931. W r. 1928 pow stała 
prow incja  w S tanach Z jednoczonych 
A m eryki Północnej. W okresie m iędzy
w ojennym  zgrom adzenie p row adziło
11 szkół podstaw ow ych, k ilk a  szkół 
gospodarczych i 4 in te rn a ty . Po  II 
w ojnie św iatow ej w związku ze zm ie
nionym i w arunkam i społecznym i sio
stry  prow adzą 9 przedszkoli, 3 zak ła
dy dla dzieci n iedorozw iniętych, 1 żłó
bek  i 1 dom  dla starców . P on ad to  p ra 
cują przy p a rafiach  jako  k a tech e tk i, 
organ istk i, zak rystiank i itp . W S ta
nach Z jednoczonych posiadają  dom ini- 
kank i trzy  dom y.

50-LECIE ODRODZENIA PR O W IN C JI 
M ATKI BO SK IEJ A N IELSK IEJ 
ZAKONU BRACI M NIEJSZYCH 

( 0 0 .  REFORM ATÓW ) W POLSCE

D nia 28 kw ietn ia  br. m inęło 50 
la t od chw ili, gdy Ojciec św. P ius X 
odnow ił P row incję  M atki B oskiej A- 
n ielsk iej Z akonu B raci M niejszych 
( 0 0 .  R eform atów ) w Polsce.

M ałopolska Prow incja M atki Bo
skiej A nielskiej Z akonu B raci M niej
szych 0 0 .  R eform atów  pow stała 12 
m aja 1639 r.3. W r. 1746 odłączyło się 
od niej k ilka  klasztorów  i stw orzyło 
sam odzielną kustodię p. w. M atki Bo
skiej B olesnej. Po przyłączeniu  do 
niej nowo fundow anych klasztorów  
została ona w r. 1763 podniesiona do

3 0  początkach  te j p row incji p i
sze o. A. H. B łażkiewicz w obecnym  
tom ie Naszej Przeszłości.
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godności p row incji pod tym  samym 
wezw aniem . Na sku tek  rozbiorów  n ie
k tó re  k laszto ry  P row incji M atki Bo
skiej A nielskiej w końcu X V III i w 
p oczątkach  X IX  w. zostały przyłączo
ne do P row incji M atki Boskiej Bo
lesnej. O statecznej zagładzie uległa 
P row incja M atki Boskiej A nielskiej po 
u pad k u  pow stania styczniowego w r. 
1864. Jedyny  ocalały  k laszto r k rakow 
ski został przyłączony w r. 1865 do 
P row inc ji M atki B oskiej B olesnej.

Leon X III  k o nsty tucją  „F e lic ita te  
quadam ” z 4 październ ika  1897 r. 
zniósł odrębności w Z akonie Braci 
M niejszych. W dwa la ta  potem  mocą 
te j kon sty tu c ji dokonała  się unia P ro 
w incji 0 0 .  B ernardynów  p. w. N iepo
kalanego  Poczęcia N. M. P . z P ro 
w incją 0 0 .  R eform atów  p. w. M atki 
Boskiej B olesnej 4. O dtąd urzędowy ty 
tu ł połączonej p row incji brzm iał: P ro 
w incja N iepokalanego Poczęcia NMP 
w G alicji.

Na prośbę daw nych reform atów  
papież P ius X 28 kw ietn ia  1911 r. do
konał rozdziału  p row incji galicyjskiej 
na dwie sam odzielne w granicach z o- 
k resu  p rzed  złączeniem , z tą  ty lko  
różnicą, że b. p row incji reform atów  
przyw rócił ty tu ł M atki Boskiej A niel
skiej. Rozdział ten  nie był zresztą od
osobniony, gdyż już w styczniu 1911 r. 
dokonał się w śród p ięciu p row incji 
w łoskich. K onsty tuc ja  Leona X III  nie 
została w niczym  naruszona, gdyż O j
ciec św. n ie przyw rócił daw nych od
rębności, lecz ty lko  prow incje w daw 
nych granicach. Należy również za
znaczyć, że nazwy: 0 0 .  B ernardyn i

4 O. M odest Pasiecznik , Unia w Za
konie  B raci M niejszych w 1897 roku  
oraz p rzebieg  unii i dyzunii w G ali
c ji 1899— 1911, K raków  1961 (m aszy
nopis).

i 0 0 .  R eform aci w Polsce do dziś 
pow szechnie używane, są czysto h isto
rycznym i.

20-LECIE MĘCZEŃSKIEJ ŚMIERCI 
BISKUPÓW  PŁOCKICH

W br. przypada 20 rocznica m ę
czeńskiej śm ierci w obozie w D ziałdo
wie biskupów  p łockich  abpa A n to n ie 
go Ju lian a  Nowowiejskiego i jego su- 
fragana bpa Leona W etm ańskiego.

Abp Nowowiejski urodził się dnia
11 lutego 1858 r. w L ubien iu  (diec. 
sandom ierska). Szkołę śred n ią  ukoń
czył w Radom iu. W r. 1874 w stąpił do 
Sem inarium  Duchownego w Płocku. 
Po 4  la tach  został wysłany na dalsze 
studia  teologiczne do A kadem ii Du
chow nej w P etersburgu . Dnia 9 czerw 
ca 1881 r. p rzy jął św ięcenia k a p ła ń 
skie. Po ukończeniu  A kadem ii D u
chow nej w r. 1882 ze stopniem  m a
g istra  św. teologii został p rofesorem , 
w icerek torem  i rek torem  (1901— 1908) 
P łockiego Sem inarium  Duchownego. 
W r. 1902 bp Szembek zam ianow ał go 
w ikariuszem  generalnym  i oficjałem , 
a w ro k u  następnym  prepozy tem  k ap i
tu ły  k a ted ra ln e j. Ojciec św. P ius X 
bullą  z dn ia  12 czerwca 1908 r. wy
niósł ks. rek to ra  N ow owiejskiego na 
stolicę b iskupią w Płocku. Z okazji 
50-lecia kap łaństw a Pius XI nadał mu 
ty tu ł arcybiskupa ty tu la rn eg o  Silensis. 
D nia 28 lutego 1940 r. arcybiskup 
w raz z najbliższym  otoczeniem  został 
in ternow any  w Słupnie, a 7 m arca 
1941 wywieziony do obozu w D ział
dowie pod Mławą, gdzie zakończył ży
cie jako  senior ep iskopatu  polskiego 
dnia 20 czerwca 1941 r. D iecezja płoc
ka uczciła pamięć* swego arcypasterza  
spiżowym  pom nikiem  w kap licy  Św. 
Zygm unta w ka ted rze . Pośw ięcenia 
pom nika dokonał Ks. Bp T. Z akrzew 
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ski, o rdynariusz  p łocki dn ia  10 lu
tego 1976 r. w p rzededn iu  swego zło
tego jub ileuszu  kap łaństw a. D la ucz
czenia rocznego in ternow an ia  w Słup
nie arcybiskupa, b iskupa sufragana, 
kapelana  ks. J . Zalew skiego oraz m iej
scowego proboszcza ks. S. N asiłowskie
go i jego w ikariusza ks. S. Cabana, 
um ieszczono w kościele parafia lnym  
w Słupnie tab licę  pam iątkow ą. Je j fun 
da torem  był Ks. W. Jezusek, d ługoletn i 
w spółpracow nik  abpa Nowowiejskiego, 
a obecnie In fu ła t kap itu ły  ka ted ra ln e j 
i re k to r  Sem inarium  Duchownego. T a
blicę tę  pośw ięcił Ks. Bp T . Z akrzew 
ski 7 m arca 1948 r.

Bp Leon W etm ański u rodził się 
dn ia  10 kw ietn ia  1886 r. w Ż urom inie 
(woj. w arszaw skie). N auki średnie  u- 
kończył w W ym yślinie. W r. 1906 
w stąpił do Sem inarium  Duchownego 
w P łocku. Na k ap łan a  został wyświę
cony przez bpa Nowowiejskiego dnia 
23 czerwca 1912 r .  W la tach  1912— 
1914 studiow ał w A kadem ii Duchow
nej w P etersb u rg u . Gdy po ukończeniu 
studiów  nie mógł z pow odu wojny po 
wrócić do diecezji, pracow ał jako  p re 
fek t i p ro feso r w gim nazjum , a w Se
m inarium  Duchow nym  w Petersburgu  
był ojcem  duchow nym  i profesorem . 
Po pow rocie do d iecezji by ł począt
kowo ojcem  duchow nym  w Niższym 
Sem inarium , a po tem  ojcem  duchow 
nym  i p ro feso rem  w W yższym Semi
narium . W r. 1927 P ius X I bullą  z 19 
grudnia  prekonizow ał go na biskupa 
sufragana płockiego. Bp W etm ański 
był rów nocześnie w ikariuszem  gene
ralnym , d y rek to rem  Związku M isyjne
go D uchow ieństw a, U nii A postolskiej 
K apłanów  w diecezji P łock iej (1918—  
1939) oraz je j dyrek to rem  krajow ym  
(1936— 1939). R azem  z arcybiskupem  
został in te rnow any  w Słupnie i razem  
z nim  wywieziony do Działdowa, gdzie

zm arł 10 październ ika  1941 r. Pom nik  
ku  czci bpa W etm auskiego pośw ięcił 
dn ia  11 kw ie tn ia  1959 r. Ks. Bp T. 
Zakrzew ski.

10-LECIE ŚMIERCI TRZECH 
DOSTOJNIKÓW  KOŚCIOŁA 

W POLSCE

W br. obchodziliśm y 10-lecie śm ier
ci bpa Teodora K ubiny pierw szego o r
dynariusza częstochow skiego, bpa K a
rola Mieczysława R adońskiego, ordy
nariusza włocławskiego i k a rd y n ała  
Adam a S tefana Sapiehy, m etropo lity  
krakow skiego.

Bp T eodor K ubina u rodził się 
w r. 1880 w Św iętochłow icach na Ślą
sku. S tudia teologiczne rozpoczął we 
W rocław iu, a ukończył w Rzymie na 
G regorianum  ozdobionym  podw ójnym  
d ok to ra tem  filozofii i teologii. Świę
cenia kap łańsk ie  p rzy ją ł w Rzym ie 
w r. 1906. Po pow rocie do k ra ju  pe łn ił 
różne obow iązki duszpastersk ie  na Po
m orzu. N astępnie  był proboszczem  p a
ra fii B erlin-Pankow , a po tem  N aj
św iętszej M aryi Panny w K atow icach. 
P ap ież  P iu s X I m ianow ał go w grud
niu 1925 r. b iskupem  ordynariuszem  
now outw orzonej diecezji częstochow 
skiej. Z m arł w Częstochowie dn ia  13 
lutego 1951 roku.

Bp K aro l M ieczysław R adoński 
urodził się 7 październ ika  1883 r. 
w K ociałkow ej Górce w Poznańskim . 
Przez dwa la ta  studiow ał h isto rię  na 
un iw ersy tetach  w H eidelbergu, M ona
chium  i B erlin ie. W r. 1905 w stąp ił 
do Sem inarium  Duchownego w P ozna
niu. Święcenia kapłańskie  otr/.vm ał 14 
lutego 1909 r. W okresie I wojny 
św iatow ej był kapelanem  garnizono
wym, redak to rem  „Słowa Bożego * 
i „P rzew odnika K ato lick iego” . W r. 
1921 został proboszczem  p a ra fii N aj-
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świętsz. Serca Jezusowego na Jeżycach 
w Poznaniu . D nia 8 kw ietn ia  1927 r. 
P ius X I m ianow ał go b iskupem  sufra- 
ganem  arch id iecezji gnieźnieńsko-po- 
znańskiej. O rdynariuszem  włocławskim  
został w r. 1929. Podczas I I  w ojny 
św iatow ej przebyw ał na W ęgrzech 
(1939— 1940), w P alestyn ie  (1940—  
1942) i w A nglii (1942— 1945). Pod 
koniec 1945 r. pow rócił do W łocławka. 
Z m arł dn ia  16 m arca 1951 r. Bp R a
doński jest au torem  encyklopedii ha- 
giograficznej Św ięci i błogosław ieni 
Kościoła K a to lickiego , Poznań 1957.

K ardynał Adam  S tefan  Sapieha 
urodził się w r. 1867. Po stud iach  teo 
logicznych w Insb rucku  otrzym ał we 
Lwowie dnia 1 październ ika  św ięce
nia kap łańsk ie. Przez 3 la ta  był p re 
fek tem  M etropolitalnego  Sem inarium  
we Lwowie. N astępn ie  studiow ał p ra 
wo cywilne i kanoniczne na un iw er
sytecie Św. A polinarego w Rzymie. 
Ukończył ten  un iw ersy tet jako  do k to r 
obojga praw . Po pow rocie do Lwowa 
był w icerek torem  sem inarium . W la
tach  1905— 1911 pracow ał w K urii 
Rzym skiej jak o  Szam belan. W r. 1911 
po  śm ierci kardynała  Puzyny został 
b iskupem  krakow skim . Sakry b iskupiej 
udzielił mu papież Św. P ius X dnia 
17 grudnia. W r. 1925 został a r 
cybiskupem , a rok potem  m etropo litą  
krakow skim . P ius X II obdarzył go 
w r. 1946 p u rp u rą  kardynalską. Zm arł 
w K rakow ie dnia 23 lipca 1951 r.

25-LECIE KAPŁAŃSTW A 
KS. B PA  URBANA

Ks. Bp W incenty  U rban , znany h i
s to ryk  K ościoła w Polsce obchodził 
dnia 29 czerwca br. jubileusz 25-lecia 
św ięceń kap łańsk ich . Życie i d z ia ła l
ność naukow a Ks. B iskupa znane są

czyteln ikom  „Naszej Przeszłości” 5. 
W dzień  swego jub ileuszu  Ks. B iskup 
odpraw ił pon ty fika lną  Mszę św. w ka
ted rze  w rocław skiej, w czasie k tó re j 
k azan ie  wygłosił Ks. Bp B. K om inek. 
Po Mszy św. przem ów ił D ostojny J u 
b ila t. O godz. 12 odbyła się w Auli 
Sem inarium  Duchownego we W rocła
w iu uroczysta akadem ia k u  czci Ks. 
B iskupa-Jub ila ta . Złożyły się na n ią 
życzenia alum nów, recy tac je  wierszy
i w ystępy chóru  sem inaryjnego.

DIAMENTOW Y JUBILEUSZ 
KAPŁAŃSTW A KS W IKTO RA 

BIENIASZA

Ks. W iktor B ieniasz C. M., zasłu
żony duszpasterz po lonijny  we F ran c ji 
oraz d ługoletn i m isjonarz i b. członek 
R uchu O poru obchodził dn ia  30 czerw 
ca br. diam entow y jubileusz k a p ła ń 
stw a. Ks. B ieniasz u rodził się dn ia  7 
październ ika  1875 r. w B iskupicach 
na Górnym  Śląsku. Po ukończeniu  
szkoły powszechnej w r. 1889 rozpo
czął naukę w Niższym Sem inarium  
Księży M isjonarzy w K rakow ie. Do 
tegoż zgrom adzenia w stąpił w r. 1892. 
S tud ia  filozoficzno-teologiczne odbył 
w K rakow ie i Paryżu . P o  pow rocie 
do K rakow a otrzym ał 30 czerwca 
1901 r. św ięcenia kap łańsk ie. Z o k re 
su 11-Ietniej działalności m isyjnej na 
podkreślen ie  zasługuje p raca  na Śląs
ku , w K rólestw ie, M ałopolsce i P o 
znańskim  oraz za granicą  w Niem 
czech, F ran c ji i Belgii. W la tach  
1912— 1926 był d y rek to rem  chełm iń
skiej p row incji S ióstr M iłosierdzia. 
W r. 1914 na polecenie przełożonych 
zwizytował placów ki po lskich  S ióstr 
M iłosierdzia w B razylii. Na zaprosze

5 Zob. Nasza Przeszłość, T. 10:
1959 s. 493; T. 11: 1960 s. 464.
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nie R ek to ra  Polskiej Misji we F ran c ji 
Ks. W. Szym bora C. M. udał się w r. 
1926 do F rancji. Założył nowe p la 
cówki duszpastersk ie  w Soissons i oko
licy, gdzie przebyw ałó wówczas ok. 24 
tys. Polaków . W r. 1927 na teren ie  ko
p a ln i Oignies, O stricourt i L ibercourt 
z jego in ic jatyw y pow stał dom  dla 
polskich  księży i sióstr. N astępnie 
pracow ał przez rok  na m isjach wśród 
Polaków  w B razylii. W r. 1930 został 
superio rem  dom u Księży M isjonarzy 
na Courbevoie pod Paryżem . Równo
cześnie był spow iednikiem  polskich 
sióstr, a także n iestrudzonym  m isjo
narzem  w śród swych rodaków . W okre
sie II  wojny św iatow ej należał oficjal
nie do francusko-polskiego R uchu 
O poru pod pseudonim em  „Eveque” 
(pochodził z B iskupic) albo „M onsieur 
le C ard inal” . D nia 20 lis topada  1944 r. 
został aresztow any i skazany zaocznym 
w yrokiem  na karę  śm ierci. H itlerow cy 
ze zbliżaniem  się A liantów  wycofywali 
się, zab iera jąc  w ięźniów . W B ar le Duc 
grupa więźniów, w k tó re j był ks. Bie
niasz została odbita  przez ta jn ą  arm ię 
francuską. Jeszcze po w ojnie głosił 
m isje i reko lekcje  zarówno dla ducho
w ieństw a jak  i ludu. Ks. B ieniasz 
zm arł w P aryżu  30 IX  br.

DNI M ARYJNE W A RCH ID IECEZJI 
W ROCŁAW SKIEJ

W dn iach  od 13— 20 sierpn ia  br. 
odbyły się w A rchidiecezji W rocław
skiej Dni M aryjne. Głównym celem 
D ni M aryjnych było rozbudzenie i po
głębienie relig ijności M aryjnej wśród 
w iernych Dolnego Śląska w oparciu
o miejscowe san k tu aria  M aryjne. Przez 
cały tydzień  we w szystkich kościołach 
arch id iecezji odpraw iano  nabożeństw a 
M aryjne oraz wygłaszano odpow iednie 
nauki stanow e. D nia 17 sierpn ia  ducho

w ieństw o arch id iecezji na czele ze 
swym A rcypastrzem  oddało się w opie
kę M atki N ajśw iętszej. Uroczystości 
c en tra ln e  odbyły się 19 sierpn ia  w k a 
ted rze  w rocław skiej. O godz. 18 po sło
wie w stępnym  Ks. B pa K om inka o. L. 
Now ak, generał 0 0 .  Paulinów  odpraw ił 
Mszę św., po k tó re j ko lejno  w edług 
starszeństw a diecezji przem aw iali K się
ża B iskupi rep rezen tu jący  praw ie 
w szystkie diecezje Polski. W niedzielę 
20 sie rpn ia  ponad 20 Księży Biskupów  
odpraw iło  w san k tu ariach  M aryjnych 
uroczyste Msze św. i wygłosiło kaza
n ia. W dolnym  kościele Św. K rzyża 
we W rocław iu alum ni sem inarium  zor
ganizow ali wystawę pośw ięconą 32 
sank tuariom  M aryjnym  Dolnego Śląs
ka. Każde sank tuarium  m iało swoje 
osobne stoisko, obejm ujące: panoram ę 
okolicy z kościołem  sank tuarium , 
w nętrze  św iątyni, zdjęcie cudow nej fi
gury względnie obrazu oraz tab licę  in 
form acyjną. Drugą w ystawę: H istoria  
k u ltu  N. M. P . W niebow ziętej na Śląs
ku zorganizow ał w M uzeum A rchid ie
cezjalnym  Ks. Bp U rban.

W YKŁADY DLA DUCHOW IEŃSTW A 
NA KATOLICKIM  UNIW ERSY TECIE 

LUBELSKIM

W dniach  od 23— 25 sie rpn ia  br. 
na K ato lick im  U niw ersytecie L ubel
skim  odbyły się doroczne W ykłady dla 
D uchow ieństw a, pośw ięcone w tym  ro
ku tem atyce zbliżającego się I I  Sobo
ru  W atykańskiego.

Na rozpoczęcie W ykładów Ks. Bp 
K ałw a, ordynariusz lubelski i W ielki 
K anclerz KUL odpraw ił w kościele 
akadem ickim  o godz. 9 Mszę św. W y
kłady zainaugurow ał swoim przem ó
w ieniem  re k to r  KUL Ks. M. Recho- 
wicz. N astępn ie  przem ów ił Ks. P ry 
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mas, a po nim  Ks. In fu ła t B. F ilip iak  
z Rzymu.

W pierw szym  dniu  wygłoszono n a 
stępu jące  re fe ra ty : Idea Soboru P o 
wszechnego —  Ks. Bp J . Jaroszew icz; 
Między I a II  Soborem  W atykańskim  
—  Ks. Bp W. U rban ; P rzygotow ania 
do II  Soboru W atykańskiego —  Ks. 
A. B ardecki.

N astępnego dnia zebrani wysłuchali 
re fera tów : Eklezjologia w spółczesna —  
Ks. W. G ran at; L aikat w Kościele —  
Ks. Bp B. K om inek; Sprawy duszpa
ste rsk ie  —  Ks. Bp J . Grohlicki.

Dnia 25 sie rpn ia  wygłoszono re fe 
ra ty : R eform y litu rg iczne —  o. F ra n 
ciszek M ałaczyński O. S. B.; Spraw a 
jedności chrześcijan  —  Ks. M. Recho- 
wicz.

Dnia 23 i 24 sie rpn ia  o godz. 20 
Ks. O. K okociński, p row incja ł Księży 
F ilip inów  wygłosił konferencje  asce
tyczne.

Po podsum ow aniu wysłuchanych 
re fera tów  i w ysłuchaniu telegram u od 
Ojca św. Ja n a  X X III uczestnicy wy
kładów  udali się do kościoła ak ad e
m ickiego, gdzie nabożeństw em  zakoń
czono zjazd. W w ykładach wzięli 
udzia ł m. in. Księża B iskupi: J . Lorek, 
P. K ałw a, H. S trąkow ski, J . M azur 
oraz Ks. F . M ączyński, re k to r po l
skiego hospicjum  w Rzymie i 600 
księży.

NEKROLOGI

2 kw ie tn ia  br. zm arł w S tanach  
Z jednoczonych Ks. A d o l f  T y m -  
c z a k ,  b. p ro feso r Sem inarium  Du
chownego w Przem yślu oraz b. p ro 
fesor KUL. U rodzony dn. 5 stycznia 
1900 r. w T urzym  Polu  (pow. Brzozów ), 
nauki średn ie  ukończył w Brzozowie 
i w Przem yślu . W 1920 r. w stąpił do 
Przem yskiego Sem inarium  Duchowne-

20 — Nasza Przeszłość T. XII I

go. Święcenia kap łańsk ie  otrzym ał 
d n ia  1 czerwca 1924 r. W ła tach  1924 
do 1928 odbywał dalsze stud ia  teo lo
giczne na Angelicum  w Rzym ie, u- 
wieńczone podw ójnym  d o k to ra tem  fi
lozofii i teologii. Po pow rocie do d ie
cezji w ykładał w sem inarium  teologię 
fundam en ta lną , a po tem  rów nież teo 
logię dogm atyczną. W r. 1933 h ab ili
tow ał się na W ydziale Teologicznym  
U niw ersy tetu  Jan a  K azim ierza we 
Lwowie na podstaw ie rozpraw y N a
uka Św. A ugustyna  o w ierze. Nie był 
jed n ak  nigdy stałym  w ykładow cą na 
tym  uniw ersytecie. W czasie I I  wojny 
św iatow ej obok pracy p rofesorsk iej 
pe łn ił urząd p ro k u ra to ra  Sem inarium  
Przem yskiego. Po wojnie został po
wołany na p rofesora  teologii fu n d a 
m en ta lne j na KUL. W r. 1946 w yje
chał do Stanów  Zjednoczonych. P o 
czątkow o był profesorem  polskiego se
m inarium  w O rchard  L ake, a następ 
nie w San Diego w K a lifo rn ii. P raco 
wał również jako  polski duszpasterz . 
Pochow any został na cm entarzu  p a ra 
fii Św. Cyryla i M etodego w Nowym 
Jo rk u . Ks. Tym czak pozostaw ił k ilka  
p rac  i artykułów  drukow anych  w A te
neum  K apłańskim  i Szkole C hrystu
sowej. W ażniejsze p race : K ościół jako  
M istyczne Ciało C hrystusa, Lwów 1931; 
N auka Św. A ugustyna  o w ierze. S tu 
dium  pa trystyczno-dogm atyczne. P rz e 
myśl 1933; P oczą tek  w iary i wolna 
wola według Św. A ugustyna . A ten. 
kap ł. T. 34: 1934 s. 433— 460, T. 35: 
1935 s. 36— 50; Quaestiones disputa- 
tae de ordine. H istorico-dogm atica dis- 
<7uisitio . De ordin ibus m inoribus nec  
non de ąuaestionibus annexis, Prem is- 
liae 1936; P ierw iastek  re lig ijny  i na
rodow y w psalmach, L ublin  1947; 
Księga Psalmów i P ieśni B rew iarzo
we. Przełożył w ierszem  według no
wego p rzek ładu  łacińskiego z 1945 r.,
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D etro it Mich. 1947. W rękopisach po
zostały daleko  zaaw ansow ane p race: 
The Church and th e  churches” oraz 
Dziejowe idee Polski.

Dnia 30 kw ietn ia  h r. zm arł w P o 
znaniu  w ybitny p oeta , d ram atu rg  
i k ry ty k  W o j c i e c h  B ą k .  U rodzo
ny 23 kw ietn ia  1907 r. w Ostrowie 
W ielkopolskim  nauki średnie  pobiera ł 
w miejscowym gim nazjum . W r. 1925 
po złożeniu egzam inu dojrzałości roz
począł studia  filologii polskiej i filo 
zofii ścisłej na uniw ersytecie w Po
znaniu. W r. 1929 ukończył studia 
i uczył języka polskiego w różnych 
gim nazjach Poznania. W okresie I I  
wojny św iatow ej przebyw ał w W arsza
wie. W r. 1944 wywieziony w głąb 
Rzeszy, do Poznania  pow rócił wiosną 
1945 r. N astępnie był redak to rem  
i w spółpracow nikiem  Życia lite ra ck ie 
go , wychodzącego w Poznaniu . W r. 
1945 otrzym ał p ierw szą nagrodę lite 
racką Poznania , a w r. 1949 na
grodę poetycką E p iskopatu  Polski. 
Przed II  w ojną począwszy od r. 1934 
opublikow ał tom ik i w ierszy: B rzem ię  
n iebieskie; Śpiew na sam otność; M ono
logi an ielsk ie; oraz d ram aty : Tybe- 
riusz  i P rotest. Z pow ojennych utw o
rów należy wym ienić: Piąta Ewangelia, 
Łódź-W rocław 1946; S y n  Z iem i, tam że 
1946; Sługa Don K iszota. T ragikom e
dia w  5 aktach  z prologiem  i epilo- 
giem , tam że 1947; Zagadnienia i po 
stacie; tam że 1947; D łonie z w ia tru , 
tamże 1948; T w arze , Opow iadania, 
Łódź 1948; Św ięty  F ranciszek , tam że 
1948; M o d litew n ik , Poznań 1957; Za
styg łe  chw ile , P oznań  1958; Szkice , 
W arszawa 1960.

Dnia 15 m aja br. zm arła w Laskach 
pod W arszawą M atka E l ż b i e t a  
R ó ż a  C z a c k a ,  założycielka SS. 
F ranciszkanek  Służebnic K rzyża. M at

ka E lżbieta Czacka urodziła  się dnia
22 październ ika  1876 roku  w B iałej 
Cerkwi na W ołyniu. W 21 roku  swego 
życia u trac iła  wzrok. W 1910 r. zało
żyła Tow arzystw o O pieki nad Ociem 
niałym i. W r. 1918 pow ołała do życia 
Zgrom adzenie S ióstr F ranc iszkanek  
Służebnic K rzyża z siedzibą w Laskach. 
Celem nowego zgrom adzenia było u- 
św ięcenie własne przez opiekę nad n ie
w idom ymi. T u w Laskach pow stał Za
kład  dla Ociem niałych, szkoła i w ar
sztaty . Z inicjatyw y Ks. K orniłow icza 
ojca duchownego Lasek i najbliższego 
w spółpracow nika M atki Czackiej po
wstał tu  rów nież dom rekolekcyjny, 
u lubione m iejsce polskiej in te ligencji 
kato lick ie j. W okół redagow anego przez 
Ks. K orniłow icza czasopism a V erbum  
i B ib lio tek i W iedzy  R elig ijnej zebrała 
się grupa pisarzy i poetów  jak  R. 
B liith , K. Górski, J. L iebert, H. Mo
raw ska, S. N ulla W estfalew iczów na, 
Z. Starow ieyska-M orstinow a, S. T eresa 
i M. W inow ska. Pogrzeb M atki Czac
k iej z udziałem  Ks. Prym asa K ardyna
ła W yszyńskiego, 5 Księży Biskupów , 
duchow ieństw a Stolicy i licznych rzesz 
w iernych odbył się dnia 19 m aja. Nad 
tru m n ą  wygłosił przem ów ienie Ks. 
P rym as 6.

Dnia 20 m aja br. zm arł we W ło
cław ku w w ieku la t 55 znany powie- 
ściopisarz k a to lick i średniego pokole
nia Z e n o n  S k i e r s k i .  Pogrzeb od
był się na C m entarzu Pow ązkowskim  
w W arszawie dnia 25 m aja. W spuści- 
źnie lite rack ie j Zenon Skierski pozo
staw ił 11 pozycji. Oto ty tu ły : S z tu ka  
um ierania , K raków  1946 (2 wyd. tam 
że 1948, 3 —  W arszawa 1959); U p rzy 
stani, W arszawa 1948 (2 wyd. W arsza
wa 1957); G łodne żyw io ły , W arszawa

6 Zob. Tyg. Powsz. n r  27 z 2 V II
br.
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1948; K orzen ie  nadziei, K atow ice 
1948; Jem ioła dojrzew a , W arszawa 
1954; Barwa świata, W arszawa 1954 
(2 wyd. tam że 1955, 3 —  tam że 1957); 
Z cyk lu  Księga Rodzaju: P oranek, 
W arszawa 1955; D rzewo wiadom ości, 
W arszawa 1957; N apój M iłosny, W ar
szawa 1960; Św iadkow ie ziem i, W ar
szawa 1955; Gdy słońce gaśnie, W ar
szawa 1959 (2 wyd. tam że 1960). P rze
w odnik K ato lick i n r  38 z 17 IX  br. 
rozpoczął d ru k  powieści pt. /  ja także  
będę szczęśliw y, pośw ięconej o. Ja n o 
wi Beyzymowi T. J., m isjonarzow i 
i opiekunow i trędow atych  na M ada
gaskarze.

Dnia 19 czerwca br. zm arł w No
wym Sączu senior polskich biblistów  
Ks. P ra ła t P i o t r  S t a c h ,  b. p ro 
fesor egzegezy Nowego T estam entu  na 
U niw ersytecie Jan a  K azim ierza we 
Lwowie i U niw ersytetu  Jagiellońskiego 
w K rakow ie. Ks. P io tr  Stach urodził 
się dnia 14 sierpn ia  1886 roku w U ja
now icach (pow. L im anow a). S tudia 
średnie odbywał w Nowym Sączu 
i w T arnow ie. W r. 1907 w stąp ił' do 
Sem inarium  Duchownego w Tarnow ie. 
Święcenia kap łańsk ie  o trzym ał dnia 
29 czerwca 1911 r. Po k ró tk im  p e ł
n ien iu  obowiązków w ikarego w Zas- 
sowie został wysłany na dalsze studia  
do Rzymu, gdzie w r. 1914 na P ap ies
kim  In sty tu cie  B iblijnym  otrzym ał 
s top ień  lek to ra  Pism a św. Jeszcze 
w tym  samym roku  odbył podróż do 
Ziem i św. i pow rócił do diecezji. Tu 
pe łn ił początkow o obowiązki w ik ariu 
sza w T rzcianie a następn ie  przy k a 
tedrze  w T arnow ie. W r. 1917 o trzy
m ał na W ydziale Teologicznym  U ni
w ersy tetu  Jagiellońskiego d o k to ra t 
z teologii. W 1919 rozpoczął wykłady 
z Pism a św. Nowego T estam en tu  na 
U. J . K. we Lwowie jako zastępca

profesora. W lu tym  1920 r. h ab ilito 
w ał się z nauk b ib lijnych  na po d sta 
w ie p racy: N ieom ylność Chrystusa  
w  kw estii eschatologicznej na tymże 
U niw ersytecie. W r. 1921 został p ro 
fesorem  nadzw yczajnym  Pism a św. 
N. T., a w r. 1925 p rofesorem  zwy
czajnym . W latach  1924/25 i 1930— 
1933 był dziekanem  W ydziału Teolo
gicznego, a w r. akadem ickim  1938/39 
p ro rek to rem  U niw ersytetu . Podczas II  
w ojny św iatowej przebyw ał we Lwo
wie. Zaraz po wojnie w ykładał P ism o 
św. w Insty tucie  Teologicznym  w K al
w arii Zebrzydow skiej, a po tem  w Se
m inarium  Duchownym  w Tarnow ie. 
W latach  1950— 1953 był profesorem  
egzegezy Nowego T estam en tu  na Wy
dziale Teologicznym  U. J . O sta tn ie  la 
ta swego życia spędził Ks. P ro f. Stach 
w rodzinnej miejscowości w U janow i
cach. Spuścizna naukow a Ks. P ra ła ta  
S tacha obejm uje ok. 180 rozpraw , a r ty 
kułów , recenzji i spraw ozdań  nauko
wych. W ażniejsze p race : N ieom ylność  
C hrystusa w kw estii eschatologicznej. 
S tudium  egzegetyczno-apologetyczne, 
Lwów 1920; W ypędzen ie  p rzekupn iów  
ze  św iątyni (Sprawy B ib lijne  V /V I), 
Poznań 1923; Poselstico Śiv. Jana 
Chrzciciela do C hrystusa w św ietle  h i
storii, egzegezy i k r y ty k i  b ib lijn e j, 
W arszawa 1924; Sy jo n izm  a odbudo
wa P alestyny w osta tn ie j dobie, K ra 
ków 1925; K sięgi Przysłów , Eklezjas- 
tesa, P ieśni nad P ieśniam i, M ądrości, 
M ądrości Syracha  w w ydaw nictw ie: 
Pism o Święte w tłum aczeniu  Ks. J a 
kuba W ujka, Poznań 1927 s. 359—  
690; W rażenia z podróży  do Z iem i 
Św ięte j, Lwów 1928; P odróż naukow a  
do Z iem i św., Lwów 1936. Ponad to  
drukow ał swe prace  w czasopism ach: 
A nnales M issiologicae, A teneum  K a
płańskie, CoIIectanea Theologica, G a
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zeta K ościelna, M iesięcznik K ateche
tyczny, P rzegląd  Teologiczny, Ruch 
B iblijny i L iturgiczny oraz R uch Teo
logiczny. W rękopisie  pozostała praca 
h istoryczna pośw ięcona działalności 
bpa Leona W ałęgi, o rdynariusza ta r 
nowskiego w latach  1901— 1933. Re
dakcja R uchu B iblijnego i L itu rg icz
nego pośw ięciła Ks. P ro f. Stachowi 
z okazji złotego jub ileuszu  kapłaństw a, 
k tó ry  m iał obchodzić 29 czerwca 
num er swego czasopism a (N r 3— 4 
z b r.). U roczystości pogrzebowe odby
ły się dnia 22 czerwca w Ujanow icach. 
Mszę żałobną celebrow ał Ks. Bp K. 
P ękala , W ikariusz K ap itu lny  Diecezji 
T arnow skiej, w czasie k tó re j kazanie 
wygłosił Ks. P ra ła t  A. K law ek. Po 
Mszy św. przem ów ił Ks. Bp Pękala , 
a nad grobem  Ks. M. Rechow icz, rek 
to r KUL. W pogrzebie udział wzięli 
Księża B iskupi: K. W ojtyła, M. Ble- 
charczyk i W. U rban , ponad 250 księ
ży i w ierni z najbliższych okolic.

D nia 2 sie rpn ia  br. zm arł w K ra
kowie u talen tow any  piew ca przyrody 
ojczystej J ó z e f  B i e n i a s z .  U ro
dzony 12 m arca 1892 r. w Podzwie- 
rzyńcu (pow. Ł ańcut) w latach  1902—
1910 uczęszczał do gim nazjum  im. Ks. 
K onarskiego w Rzeszowie. M aturę zło
żył jako  ek stern ista  w r. 1916. W la
tach  1918— 1926 studiow ał na U. J . K. 
we Lwowie i U. J . w K rakow ie. D ebiu
tował w r. 1933 au tob iograficzną try 
logią powieściową dla m łodzieży: E du
kacja Józia Barącza, (2 wyd. Poznań 
1947, 3 wyd. K raków  1957), M aturan- 
ci oraz K orporanci. W spuściźnie lite 
rack iej J . B ieniasz pozostaw ił ok. 30 
p rac. Podajem y ty lko  ty tu ły  w ażniej
szych: N arodziny  bestii, Lwów 1934; 
Leśne w ygi, Lwów 1938; (2 wyd. W ar
szawa 1949); T u ru l, kró l karpackiej 
p uszczy , Lwów 1938 (2 wyd. K raków  
1947). K siążka ta tłum aczona była na

język czeski, francusk i i niem iecki. 
T u ru l, w ładca puszczy , W arszawa 1951 
(2 wyd. 1952 3 —  1953, 4 —  1956); 
P szczoły i tru tn ie , W arszawa 1954 (2 
wyd. 1956); Na szlaku S tan leya , W ar
szawa 1958; W  ka rpackie j p u szczy , 
K atow ice 1959; Gabriela Zapolska. 
O powieść biograficzna, W rocław  1960. 
Pogrzeb odbył się dnia 5 sierpn ia  na 
C m entarzu Rakowickim . Nad grobem  
przem aw iali m. in. Ks. Stanisław  Ko- 
h iński i W ładysław  B odnicki, k tó ry  
m. in. pow iedział: „W  te j sm utnej, ża
łobnej uroczystości, w k tó re j przyszło 
mi żegnać Zm arłego im ieniem  kolegów 
z krakow skiego oddziału  Związku Li
tera tów  Polskich , żegnać dobrego ko
legę, dobrego człowieka, dobrego P o 
laka i w ybitnego p isarza, uśw iadom i
łem sobie, że śm ierć jego nie jest tak  
beznadzie jna  i okropna jak  inne, bo 
dzięki w łaśnie w ybitnem u talen tow i, 
Józef B ieniasz nie cały um arł. Zostaną 
po nim  jego dzieła, poprzez k tó re  
przem aw iać będzie nie ty lko do nas, 
którzyśm y go znali, ale i do przysz
łych pokoleń  Polaków ” .

Dnia 20 sierpn ia  br. zm arł w K ra 
kowie o. S z y m o n  J a r o s z  T. J.. 
zasłużony m isjonarz ludowy. O. Szy
m on Jarosz  urodził się 23 październ ika  
1886 r. w Żołyni k. Ł ańcuta. Po  ukoń
czeniu gim nazjum  w Rzeszowie w stą
pił 29 s ie rpn ia  1904 r. do Z akonu 0 0 .  
Jezu itów  w S tarej Wsi. Po  now icjacie 
i złożeniu ślubów zakonnych odbył 
p rzepisany kurs re to ry k i i filozofii. 
Teologię studiow ał w okresie I wojny 
św iatow ej w G rafenbergu , gdzie m ie
ścił się ew akuow any fa k u lte t teo lo
giczny. Święcenia kap łańsk ie  otrzym ał 
w D ziedzicach dnia 17 czerwca 1917 r. 
W dw udziestoleciu m iędzyw ojennym  
początkow o pracow ał w grupie m isyj
nej ze sta łą  siedzibą w D ziedzicach 
(1920— 1926), następn ie  był k ierow ni
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kiem  grupy m isyjnej z siedzibą w K ra 
kowie przy kościele Św. B arbary  
(1929— 1961). W trzy le tn ie j przerw ie 
(1926— 1929) pracow ał przy tym że ko
ściele w K rakow ie. Na szczególne pod
kreślen ie  zasługują wyjazdy za g ran i
cę (na tereny  daw niej polskie) oraz 
m isje na W ołyniu (1929— 1939). Na 
k ró tk o  przed śm iercią liczba p rac  mi- 
syjno-rekolekcyjnych o. Szymona osią
gnęła liczbę tysiąca. O. Jarosz  wydał 
książeczkę: P am iątka m isji i re k o le k 
cji,, K raków  1926. Ponad to  zostawił 
cenny pam ię tn ik  swych prac  misyjno- 
rekolekcyjnych. Dnia 4 w rześnia miał 
obchodzić ten  jedyny w swoim rodza
ju  jubileusz, k tórego jednak  nie docze
kał. Ojciec św. Ja n  X X III p rzesła ł mu 
na ten  jubileusz „Specialissim am  be- 
ned ic tionem ” . Pogrzeb odbył się dnia 
23 sie rpn ia  na C m entarzu Rakowickim . 
K o nduk t prow adził Ks. Abp E. Baziak 
w tow arzystw ie Ks. Bpa J. G rohlickie- 
go i Ks. In fu ła ta  F . M achaya. Ks. Bp 
G roblicki wygłosił nad tru m n ą  prze
mowę, podnosząc gorliwość apostolską 
Zm arłego i w ielkie zasługi na polu 
pracy  m isyjnej i reko lekcy jnej. * 

Dnia 20 września br. zm arł w W ar
szawie K s. I n f u ł a t  K a z i m i e r z  
L a g o s z, b. wik. k ap itu ln y  a rch id ie 
cezji w rocław skiej. U rodził się 29 lu 
tego 1888 r. w K rośnie. Święcenia k a 
p łańsk ie  przy ją ł we Lwowie 2 lipca
1911 r. W czasie I wojny św iatow ej był 
dyrek to rem  akcji chary tatyw nej we 
W iedniu  z ram ien ia  K siążęco-Biskupie- 
go K o m ite tu  w K rakow ie. N astępnie  
był w ikariuszem  k ated ralnym  we Lwo
wie, a potem  p re fek tem  gim nazjum  
w H orodence, K ałuszu i w Złoczowie. 
Podczas I I  wojny pracow ał w arch id ie 
cezji k rakow skiej. W r. 1945 został 
proboszczem  parafii Św. B onifacego we 
W rocław iu, następn ie  dziekanem  i a r

ch iprezb iterem . Wr la tach  1951— 1956 
był w ikariuszem  k ap itu lnym  arch id ie 
cezji w rocław skiej. We W rocław iu od
budow ał k a ted rę , 5 kościołów oraz 
26 domów diecezjalnych. Od chwili 
przejścia na em ery tu rę  w grudniu  
1956 r. aż do śm ierci przebyw ał 
w W arszawie. P osiadał liczne odzna
czenia państwowe. Pogrzeb odbył się
23 w rześnia na C m entarzu  W ojsko
wym na Pow ązkach.

ŚP. KS. F . KONIECZNY

D nia 29 czerwca br. m inęła 50 
rocznica św ięceń kap łańsk ich  ks. F ran 
ciszka Koniecznego. U rodzony 24 
w rześnia 1886 r. w Skrzydlnej, nauki 
średnie pob iera ł w gim nazjum  Św. An
ny w K rakow ie. Po złożeniu m atury  
w stąpił w r. 1907 do M etropolitalnego 
Sem inarium  Duchownego we Lwowie. 
Po św ięceniach kap łańsk ich  pracow ał 
jako w ikariusz w T rem bow li, przy ko
ściele Św. M ikołaja oraz przy kościele 
Św. M arii M agdaleny we Lwowie. 
W r. 1920 na podstaw ie rozpraw y 
K u lt na w yżynach u Żydów , o trzym ał 
na W ydziale Teologicznym  U. J. K. 
we Lwowie stop ień  d o k to ra  teologii. 
W latach  1920— 1939 był k a techetą  
w gim nazjum  im. K rólow ej Jadw igi 
we Lwowie, a rów nocześnie rek to rem  
kościoła K arm elitan ek  Bosych. W ro
ku akadem ickim  1922/23 i 1930/31 
w ykładał w zastępstw ie h isto rię  Ko
ścioła na W ydziale Teologicznym  
U. J. K. W r. 1934 w ydał we Lwowie 
pracę  p t.:  M odlitica u ludów  p ier
w otnych. W czasie I I  wojny św iato
wej był profesorem  teologii fu n d a
m entalnej i h isto rii relig ii w M etro
polita lnym  Sem inarium  Duchownym  
we Lwowie. Zm arł 14 m aja 1944 r. 
N azaju trz  uroczystą Mszę żałobną od
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praw ił Ks. Abp B. Tw ardow ski. Dnia 
16 V kon d u k t na cm entarzu  janow 
skim poprow adził Ks. Bp E. Baziak.

ROZPOCZĘCIE PROCESU 
INFORM ACYJNEGO O. BERNARDA 

ŁUBIEŃSKIEGO

Ks. K ardynał St. W yszyński, P ry 
mas Polski zainaugurow ał dnia 2 
czerwca br. proces inform acyjny 
w spraw ie św iętości życia Sługi Bo
żego o. B ern ard a  Łubieńskiego C.SS.R. 
(1846—1933)7, W ielkiego czciciela 
M atki N ajśw iętszej i n iestrudzonego 
pracow nika na niw ie m isyjnej i reko
lekcyjnej. P o stu la to rem  jest o. M iko
łaj F e rran te  C. SS. R., generalny po- 
s tu la to r Z akonu 0 0 .  R edem ptorystów . 
W icepostu la to rem  został o. M arian Pi- 
rożyński, sta ły  m ieszkaniec k laszto ru  
p. w. Św. B enona w W arszawie (Ka- 
rolkow a 49).

II WYSTAWA W SPÓŁCZESNEJ 
SZTUKI R E L IG IJN E J W POLSCE

W dniach  od 10 czerwca —  30 
w rześnia b r. o tw arta  była w k rużgan
kach krakow skiego k lasztoru  0 0 .  Do
m inikanów  II  Ogólnopolska W ystawa 
W spółczesnej Sztuki R elig ijnej. In i
cjatyw a urządzenia  W ystawy oraz jej 
realizacja  jest dziełem  In s ty tu tu  Wy
dawniczego „Z nak” i „Tygodnika P o
wszechnego” oraz K lubu In te ligencji 
K ato lick ie j w K rakow ie. S tronę tech 
niczną w ykonali: T. Chrzanow ski i M. 
Pszon. O tw arcia W ystawy w im ieniu 
Ks. Abpa B aziaka dokonał Ks. Infu-

7 O. J . P  a 1 e w 8 k  i, O. B ernard
Ł ub ieńsk i jako  apostoł nabożeństw a  
do M atki B o sk ie j N ieusta jącej P om ocy, 
K raków  1937; o. M. P i r o ż y ń s k i ,
O. Bernard Ł ub ień sk i (1846— 1933), 
W rocław 1946.

ła t B. Niemczewski. W ystawa była 
przeglądem  pow ojennego dorobku  pol
skiej sz tuki re lig ijnej i sak ralne j ze 
w szystkich dziedzin: a rch itek tu ry , po
lichrom ii, m alarstw a sztalugowego, 
rzeźby, w itraży, tk an in , ceram ik i, mo
zaiki, szat liturgicznych, kow alstw a że
laznego i in. S tarannie  wydany k a ta 
log au torstw a P rof. A. Stalony-Do- 
brzańskiego z pięknym i rep rodukcjam i 
eksponatów  i w ypow iedziam i na tem at 
współczesnej sztuki re lig ijnej najw ybit
niejszych znawców w te j dziedzinie 
oprócz prasy  będzie trw ałym  śladem  
urządzonej wystawy i jej bogatej 
treści.

I I I  NAUKOW E SEMINARIUM 
BIBLISTÓW  POLSKICH

Z polecenia Kom isji E p iskopatu  
dla Spraw  Studiów  odbyło się 
w dn iach  5— 7 w rześnia br. w Semi
narium  M etropolitalnym  w G nieźnie
I I I  N aukowe Sem inarium  Biblistów  
Polskich  na tem at: „C hrystocentryzm  
w Piśm ie św.” . Na rozpoczęcie obrad 
Mszę św. odpraw ił Ks. F. K łoniecki, 
w icerek to r sem inarium  i przem ów ił 
do zgrom adzonych w im ieniu Ks. P ry 
masa i Z arządu Z jazdu. O brady rozpo
częły się o godz. 9.30 słowem w stęp
nym  Ks. St. Łacha, D ziekana W ydziału 
Teologicznego KUL. N astępnie wygło
szono re fe ra ty  i k o re fe ra ty : o. M. Sto
larczyk C. P ., H arm onia  S tarego i No
wego T estam en tu ; k o re fe ra t —  Ks. 
J . K udasiew icz; Ks. Z. K aznow ski, Ge
neza sta ro testam en ta ln e j b iografii 
C hrystusa; k o re fe ra t —  Ks. St. Łach; 
Ks. M. W olniewicz, C hrystologia Św. 
Paw ła we współczesnej egzegezie; o. H. 
L angham m er 0 . F. M., A pokryfy  o m ę
ce i zm artw ychw staniu  C hrystusa P a 
na; k o re fe ra t —  Ks. P . Szefler.
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W drugim  dniu  obrad re fe ra ty  wy
głosili Ks. St. Po tocki, F in is legis 
C hristus; k o re fe ra t —  Ks. St. Grzy
bek ; o. E. H aratym  T. J ., D aniel wi
dzący; o. F. Bogaczewicz O. F. M. 
Conv., C harak ter Chrystusa według 
czterech  Ewangeli. 0  godz. 17 odbyły 
się obrady dotyczące wydaw nictw  b i
b lijnych  w Polsce.

W osta tn im  dniu  zebrani w ysłucha
li następu jących  refera tów : Ks. J. 
Jańczak  S. C. J ., P roblem  historycz- 
ności C hrystusa we współczesnej lite 
ra tu rze  b ib lijn ej; Ks. L. S tefan iak  
C. M., Poglądy m esjańskie czy eschato
logiczne społeczności z Q um ran?; ko
re fe ra t —  Ks. F . Jóźw iak. Ks. J . S tę
p ień  mówił o najnow szej lite ra tu rze  
b ib lijnej dotyczącej eschatologii P a 
wiowej. Każdego dnia w czasie w ie
czornego nabożeństw a o. L. Nowak, 
generał 0 0 .  Pau linów  wygłaszał kon
ferenc je  ascetyczne.

R efera ty  i głosy dyskusji postano
wiono wydać w form ie książkow ej. 
Uczestnicy Sem inarium  wysłali te le 
gram  do Ks. Bpa M. K lepacza, P rze 
wodniczącego Kom isji E p iskopatu  dla 
Spraw  Studiów . W zjeździe wzięło u- 
dział 75 biblistów  i zaproszonych 
gości.

SEM INARIUM  NAUKOWE 
PROFESORÓW  TEO LO GII 

MORALNEJ

W M etropolitalnym  Sem inarium  
Duchownym  w W arszawie w dniach 
5— 6 w rześnia b r. odbyło się I I  N auko
we Sem inarium  profesorów  teologii 
m oralnej wyższych zakładów  teo lo 
gicznych w Polsce. W pierw szym  dniu 
z jazdu wygłoszono dwa re fe ra ty : Ks. 
T. Ślipko T. J ., A ktualne tendencje  
e tyk i m arksistow skiej oraz Ks. H. Bo
gacki T. J ., Posłuszeństw o należne p a 
p ieskiem u nauczaniu  zwyczajnem u.

6 września wygłoszono dwa następne 
re fe ra ty : Ks. W itek, P róba  nowego 
usystem atyzow ania cn ó t; Ks. W. Po- 
p ła tek , Omówienie ank ie ty  przedłożo
nej na sem inarium  naukow ym  księży 
profesorów  teologii m oralnej w K ra
kowie 1960 r. W zjeździe udział wzięli 
Księża B iskupi: K. W ojtyła i S. B areła 
oraz ok. 50 profesorów  sem inariów  
diecezjalnych i zakonnych.

TABLICA PAM IĄTKOW A KU CZCI 
KS. GORCZYCKIEGO

Dnia 18 czerwca br. odbyło się 
w Chełm nie odsłonięcie pam iątkow ej 
tablicy ku  czci Ks. G rzegorza Gerwa
zego Gorczyckiego ( f  1734), najw ybit
niejszego polskiego kom pozytora  epoki 
późnego baroku . P rzez  dwa la ta  ks. 
Gorczycki był profesorem  gram atyki
i poetyki w A kadem ii C hełm ińskiej, 
a zarazem  dyrygentem  m iejscowej ka 
peli 8. P ły ta  w ykonana z inicjatyw y 
M iejskiej Rady N arodow ej w Chełm nie 
przy w spółpracy Polskiego Towarzy
stwa Archeologicznego (O ddział w 
Chełm nie) oraz F ilharm on ii Pom or
skiej została um ieszczona na gm achu 
sądu, dawnym  dom u i sem inarium  du
chownym  prow adzonym  przez Księży 
M isjonarzy. Na tab licy  pod herbem  
Akadem ii Chełm ińskiej w idnieje napis:

W TYM DOMU 
KOMPONOW AŁ 

GRZEGORZ GERW AZY 
GORCZYCKI 

PRO FESO R AKADEM II 
CHEŁM INSKIEEJ 

1692 1694

8 A. C h y b i ń s k i ,  G orczycki 
G rzegorz G erw azy , a r t. w Pol. Słow. 
biogr. T. V III s. 292; Ks. W. Ś w i e r- 
c z e k , W stęp do „L aeta tu s sum ” G.G. 
G orczyckiego, Polskie W ydawnictw o 
m uzyczne, K raków  1958.
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Z okazji odsłonięcia tablicy F ilh a r
m onia Pom orska urządziła  w sali Ho
telu  C entralnego w Chełm nie koncert 
daw nej m uzyki polskiej w oryginal
nym w ykonaniu na historycznych in 
strum entach . W koncercie  udział wzię
li: Zespół In strum en tów  Dawnych F il
harm onii Pom orskiej i Bydgoskiej, 
Chór Chłopięcy pod dyrekcją  A. Basz- 
tonia  i soliści.

KSIĘGA PAM IĄTKOW A KU CZCI 
KS. STYSIA

Towarzystwo N aukowe K ato lick ie
go U niw ersy tetu  Lubelskiego w ra 
m ach Roczników Teologiczno-Kano- 
nicznych (T. V III : 1960 z. 3) wydało 
Księgę pam iątkow ą ku  czci zmarłego 
w 1959 r. Ks. S tanisław a Stysia T. J., 
zastępcy pro feso ra  egzegezy Starego 
T estam entu  i teologii b ib lijnej na tym 
że uniw ersytecie. I część obejm uje: 
k ró tk i życiorys i b ib liografię  p rac  oraz 
rękopisów . I I  część zaw iera rozpraw y 
b ib lijne i recenzje.

Z ŻYCIA INSTYTUTU 
TEOLOGICZNEGO

INAUGURACJA 
ROKU AKADEMICKIEGO

Dnia 16 w rześnia br. odbyła się 
w Insty tucie  Teologicznym  Księży Mi
sjonarzy w K rakow ie uroczysta inau
guracja nowego roku  akadem ickiego 
1961/62. Je s t to  230 rok  istn ien ia  se
m inarium  stradom skiego, a 52 In sty 
tu tu  Teologicznego. O godz. 8 odpra
wił uroczystą W otywę o D uchu Św. 
rek to r In s ty tu tu  Ks. W. Prądzyński. 
Druga część inauguracji odbyła się 
w auli im. abpa J . Bilczewskiego. Na 
rozpoczęcie chór alum nów Zgrom adze
nia Księży M isjonarzy odśpiewał Hymn

Veni C reato r —  Zstąp Gołębico T w ór
czy Duch (słowa St. W yspiańskiego, 
m uzyka K. G arhusińskiego). N astęp
nie p re fek t studiów  Ks. F . B racha 
złożył obszerne spraw ozdanie z dzia
łalności In s ty tu tu  Teologicznego w u- 
biegłym  roku  akadem ickim . W p ierw 
szej części spraw ozdania po przywita-* 
n iu  w szystkich zgrom adzonych p rzed 
staw ił p racę  naukow o-badaw czą p ro fe 
sorów In s ty tu tu  m. in. A. Schletza, 
E. S itarza  i L. S tefan iaka. W spom niał 
rów nież o p racy  studentów  nie ty lko 
nad skryp tem  i książką, ale o p ie rw 
szych p róbach  na polu naukowym . 
O kazją do tego są sem inaria naukow e 
In s ty tu tu . W om awionym  roku  ak a 
dem ickim  istn ia ło  5 tak ich  sem inariów  
(z apologetyki, dogm atyki, h is to rii K o
ścioła, m oralnej i psychologii). D ruga 
część spraw ozdania to gorący apel do 
uczącej się m łodzieży, by ukochała 
studium  języków  obcych, zapaliła  się 
do pracy  naukow ej i um iłow ała „książ
kę na tak ą  m iarę, jak  ukochał kiedyś 
sławny kard y n ał R yszard de B ury” 
(au to r dzieła P hilob ib lon , tłum aczo
nego na jęz. polski przez J. K asp ro 
wicza). W zakończeniu podał 4 p rzy 
m ioty, k tó re  powinny cechować stu 
den ta  teologii: 1 —  czysta in tenc ja ,
2 —  m iłość praw dy, 3 —  pokora  i 4  —  
pracow itość. N astępnie Ks. A. M ichal
ski, p ro feso r In s ty tu tu  wygłosił „lec- 
tio  brevis”  na tem at: Syntezy b ioche
m iczne a m echanistyczna in te rp re tac ja  
życia. Przem ów ił rów nież re k to r  In sty 
tu tu  Ks. W. P rądzyńsk i, k tó ry  naw ią
zując do an tyfony  „Alma M ater” n a 
zwał In s ty tu t Teologiczny „M atką Ży
wicielką” . Ks. R ek to r zapew nił, że 
profesorzy  włożą m aksim um  swego wy
siłku, by przekazać swą głęboką w ie
dzę i długie dośw iadczenie studen tom , 
k tórzy  ze swej strony pow inni otw o
rzyć swe umysły i serca oraz nastaw ić
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swą wolę na przyjm ow anie w iedzy teo 
logicznej. Na zakończenie chór alum 
nów odśpiew ał „G audę M ater P o lon ia” .

In s ty tu t Teologiczny opuścili K się
ża p rofesorow ie: M. S tark , J . K apusta , 
J. S tyła i E. S itarz. Wszyscy ww. zo
sta li przen iesien i do Paradyża-G ości- 
kowa, gdzie będą prow adzić w ykłady 
w Sem inarium  Duchownym  Diecezji 
Gorzowskiej. Z nowo przybyłych na 
In s ty tu t Teologiczny profesorów  na le 
ży wym ienić Ks. J . W iejaczkę, Ks. G. 
Dom ogałę oraz Ks. B. K osterkę. Na 
wykłady w In sty tu cie  Teologicznym  
uczęszczają studenci z następu jących  
zakonów  i zgrom adzeń: b o n ifra tró w , 
cystersów , kanoników  regu larnych , 
karm elitów , m ichalitów , p ija rów , re 
form atów , zm artw ychw stańców  i m i
sjonarzy.

NAGRODA MUZYCZNA 
DLA KS. MROWCA

Decyzją Ju ry  Ogólnopolskiego O t
w artego K onkursu  K om pozytorskiego 
ogłoszonego w grudniu  1960 r. przez 
W ydział K u ltu ry  Prezydium  Rady N a
rodow ej m. Poznania i Poznańsk i Chór 
Chłopięcy została przyznana Ks. K a
rolow i Mrowcowi C. M., profesorow i 
In s ty tu tu  Teologicznego oraz ad iu n k 
tow i K atolickiego U niw ersy tetu  L ubel
skiego I nagroda w sumie 5000 złotych 
za kom pozycję „N aśladow anie wozu” .

POLONO-ARMENICA

We w rześniu  b r. bawił w Polsce 
k ilk a  tygodni ks. d r G r z e g o r z  
P e t r o w i c z ,  p ro rek to r  K olegium  
O rm iańskiego w Rzymie, pochodzący 
z a rch id iecezji lwowskiej o. orm . Jego 
dysertac ja  doktorska  p t.: U u n io n e  
degli A rm en i di Polonia eon la Santa  
Sede (1626— 1686) wyszła w Rzymie 
w r. 1950 i pośw ięcona była rządom

pierw szego unickiego arcybiskupa or
m iańskiego we Lwowie, ks. M ikołaja 
Torosowicza. K on tynuu jąc  swe studia  
h istoryczne, objął ks. Petrow icz ca
łość dziejów  kościelnych O rm ian po l
skich na p rzestrzen i 6 wieków 
(1300— 1900) i ośw ietlił je  na nowo 
przy pom ocy obfitych  źródeł z A r
chiwum  W atykańskiego. Dzieło obli
czone na  60 arkuszy w ydawniczych 
odda au to r do d ru k u  w r. 1962 w ję 
zyku włoskim , a częściowo zapewne 
i w polskim . Ogłoszony w r. 1928 za
rys historyczny: K ościół orm iański 
w  Polsce  C z e s ł a w a  L e c h i c k i e -  
g o, przygotow ał a u to r do drugiego 
wydania, pom nożonego w dwójnasób
i uzupełnionego szerokim  tłem  dzie
jów św ieckich ko lon izacji orm iańskiej 
na Rusi Czerwonej. Ja k  się dow iadu
jem y, pod jęto  ów tem a t i w A rm e
nii R adzieckiej. M ianowicie asp iran tk a  
In s ty tu tu  H isto rii O rm iańskiej A ka
dem ii N auk w E rew aniu , G a j a n e 
P i n g i r i a n  obrała sobie jako 
p rzedm io t rozpraw y kandydackiej p ro 
blem atykę un ii O rm ian z Rzymem  na 
U kra in ie  Z achodniej. Zapew ne do
trze  do źródeł archiw um  p a tr ia r 
chatu  orm iańskiego w Eczmiadzy- 
n ie, co rzuciłoby nowe św iatło  na 
dzieje un ii z p u n k tu  w idzenia jej 
przeciw ników , tj. czynników  k ierow 
niczych K ościoła Orm iańsko-G rego- 
riańskiego, do k tó rego  należy obecnie 
90% O rm ian. Dodać należy, że u  nas 
istn ie je  pew ne zain teresow anie  języ
kiem  orm iańskim , utw orzono lek to ra t 
tego języka w U niw ersytecie Jag iell., 
dok toryzu je  się z filo logii orm iańskiej 
lek to r ks. K azim ierz Roszko z Gli
wic, ale też na tym  się ogranicza, h i
sto rią  zaś O rm ian po lskich  n ik t się 
specjaln ie nie zajm uje i znajom ość jej 
naw et w śród o rien talistów  jest m ini-
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m alna. O brządkiem  orm iańskim  m ało 
rów nież zajm ują się nasi litu rg iści 
(odpraw ia się w nim  jeszcze w K ra
kowie i w G liw icach).

P rzy  p isan iu  n in ie jszej k ro n ik i słu
żyli mi inform acjam i: Ks. P ra ła t  J. 
A tam an z P rzem yśla, Ks. P ro f. F r. 
B racha C. M. z K rakow a, Siostry Do- 
m in ikanki I I I  Z akonu z B iałej N iżnej, 
S iostry F ranciszkank i Służebnice K rzy
ża z W arszawy, Ks. K an. J . G ra jn ert 
z W łocławka, Ks. In fu ła t W. Jezusek

z P łocka, Ks. A systent Gen. W. K na
p ik  C. M. z Paryża, P . J . Konieczny 
z Skrzydlnej, Ks. P ro f. J . O błąk z Ol
sztyna, O. M. P irożyński C. SS. R. 
z W arszawy, 0 .  P row incjał M. Przy- 
byłow ski O. F . M. z K rakow a, Ks. 
P ro f. A. Schletz, Ks. P ro f. L. S tefa
n iak  C. M. z Bydgoszczy, 0 .  KI. Świ- 
żek S. 0 .  C. z Jędrzejow a, Ks. Kan. 
M. Z im ałek z Sandom ierza. Składam  
Im  na tym  m iejscu najserdeczniejsze 
podziękow anie.
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W rocław iu. Sobótka, R. 16: 1961 s. 101— 103. N adb.

¥  o ż n i c k i  A n d r z e j  ks. T. Chr., Nowe Tychy —  m iasto  przyszłości, K ra 
ków 1961. Odb. z czasopism a „Z nak” , ss. 23.

W ypisy źródłow e do dziejów  W awelu z archiw aliów  kap itu ln y ch  i k u ria lnych  
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